
3188 F. t. finanslov for 2010 

Rigspolitiet står for det internationale politisamarbejde, herunder samarbejdet med Europol, 
Interpol, Schengen mv. 

Danmark er inddelt i 12 politikredse, der hver ledes af en politidirektør, som har ansvar for 
politiets virksomhed i politikredsen. Herudover udgør Grønland og Færøerne særskilte politi- 
kredse, som begge ledes af en politimester. 

I de enkelte politikredse er politiarbejdet typisk organiseret med udgangspunkt i følgende tre 
hovedopgaver for politiet: Beredskab (døgnvagttjeneste), efterforskning samt nær- og lokalpoli- 
tiopgaver mv. Beredskabet varetager løsningen af politikredsenes hastende udrykningskrævende 
opgaver. Efterforsknings afdelingen varetager efterforskningen af mere alvorlige og komplicerede 
sager, herunder drab, grov vold mv. samt efterforskning af organiseret kriminalitet. Lokalpolitiet 
varetager de øvrige politiopgaver i lokalområderne, som ikke dækkes af beredskabet eller efter- 
forskningsafdelingen. 

Retningslinierne for administrationen af anklagemyndigheden er fastlagt ved L 538 2006. 
De overordnede retningslinier for anklagemyndighedens faglige virksomhed er nærmere fastlagt 
i retsplejelovens kap. 10. 

Den offentlige anklagemyndighed, der er underlagt justitsministeren, varetages af rigsadvo- 
katen, statsadvokaterne og politidirektørerne. 

Rigsadvokaten har det faglige ansvar for anklagemyndighedens virksomhed i hele landet og 
fører tilsyn med statsadvokaterne og politidirektørerne. Rigsadvokaten varetager endvidere en 
række funktioner indenfor personaleadministration, økonomiadministration mv. for anklagemyn- 
digheden. Rigsadvokaten varetager udførelsen af straffesager for Højesteret og møder i Den 
Særlige Klageret. 

Der er 6 statsadvokater, der dækker hver deres geografiske område. Dertil kommer en stats- 
advokat, der på landsbasis varetager området "særlig økonomisk kriminalitet" samt en statsadvo- 
kat til behandling af visse sager vedrørende forbrydelser begået af udlændinge uden for Danmark. 
Statsadvokaterne virker navnlig som anklagere i nævningesager og i landsretterne. Statsadvoka- 
terne er overordnede i forhold til politidirektørerne og fører tilsyn med politikredsenes behandling 
af straffesager. 

Politidirektørerne har ansvaret for anklagemyndighedens virksomhed i politikredsene og har 
som udgangspunkt den almindelige tiltalekompetence i straffesager, der behandles i byretterne. 

Som led i aftalen om Finansloven for 2007 er der indgået en flerårsaftale for politiet og an- 
klagemyndigheden for perioden 2007-2010. 

Det overordnede mål med aftalen er at sikre gennemførelsen af politireformen og dermed en 
hurtigere og bedre politibetjening til gavn for borgerne og samfundet. 

Aftalen indebærer blandt andet, at 800 betjente gradvist frigøres til operativt politiarbejde, 
og at politiets døgnberedskab moderniseres. Derved øges patruljeringen og responstiderne bliver 
kortere. Der etableres færre, større og mere slagkraftige politikredse, hvorved flere opgaver kan 
løses decentralt i politikredsene. 

Der er ved aftalen afsat i alt 486 mio. kr. til investeringer i it og til omstilling af politiet og 
anklagemyndigheden. Derudover forudsætter aftalen, at politiet ved omprioriteringer anvender 
80 mio. kr. til indkøb af nye digitale radioer, som giver mulighed for tværgående kommunikation 
med de andre myndigheder i katastrofeberedskabet, og 30 mio. kr. til it-investeringer vedrørende 
politiets deltagelse i det udvidede europæiske samarbejde vedrørende Schengen mv. 

Politiets indsats mod terror styrkes. Aftalen indebærer, at styrkelsen af PET fra 2004 vide- 
reføres med 55 mio. kr. årligt, ligesom politiet kan styrke livvagtstjenesten, aktionsstyrken og 
efterforskningen svarende til 80 mio. kr. i aftaleperioden. Herudover tilføres i alt 24 mio. kr. til 
styrkelse af politiets og PET's muligheder for at foretage indgreb i meddelelseshemmeligheden 
inden for de rammer, som lovgivningen opstiller. 

Politireformen frigør ressourcer til mere og bedre politiarbejde. Aftalen indebærer, at politiets 
indsats på en række prioriterede indsatsområder forstærkes, herunder kriminelle bander og orga- 
niseret kriminalitet. Samtidig styrkes politiets kontakt med lokalsamfundet og netværket af of- 
ferrådgivninger. Aftalen indebærer endvidere, at politiet kan afsætte ressourcer til styrkelse af 
politiets indsats mod kriminelle bander med 50 mio. kr. i aftaleperioden. 


